comec
Rectangle

2ª feira | 06/Mai/2013  - Edição nº 89518

E A  UNIMED PARANAGUÁ COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO.
OBJETO: Prorrogação do contrato por 12(doze) meses, a partir do dia 26 de abril de
2013, restando fixada a data do término dos serviços para o dia 26 de abril de 2014.
VALOR:   R$: -137.499,70(cento e trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove
reais e setenta centavos).
NOTA DE EMPENHO: 77310000.300245-1.
AUTORIDADE: Superintendente da APPA.
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 22.04.2013
PROTOCOLO: 11.031.117-6-Pregão Presencial 003/2012-APPA
DATA DO TERMO ADITIVO: 25.04.2013

Paranaguá, 25  de abril  de  2013

JACQUELINE ANDREA WENDPAP
PROCURADORIA JURÍDICA DA APPA

R$ 192,00 - 39039/2013

R$ 144,00 - 38752/2013

R$ 96,00 - 39166/2013

CCTG

COMEC

Departamento de Estradas
de Rodagem

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE 003/2013

Protocolo 11.930.880-1

Objeto Aquisição  de  1.200  kg  de  açúcar, conforme
especificações contidas no Anexo I.

Preço Máximo Global R$ 2.496,00 (dois mil, quatrocentos e noventa e seis
reais)

Tipo Menor Preço Global.

Modalidade Convite

Data da abertura Dia 13 de maio de 2013           Horário: 10h00

Local Rua XV de Novembro, 971, andar térreo, Sala 208,
Centro –  Curitiba-PR.

Informações
complementares

Rua XV de Novembro, 971, Curitiba-PR. Telefones:
3304-7929 / 3304-7952.

Curitiba, 02 de maio de 2013.
Comissão Permanente de Licitações

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -

COMEC
CONCORRÊNCIA 01/2013

Considerando a determinação contida no Ofício 6/13 – GCG, referente aos autos
do processo 244112/13 – TC, SUSPENDO o processo de licitação em epígrafe
no estado em que se encontra, até decisão definitiva do Plenário do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná.
Curitiba, 03 de maio de 2013.

GIL FERNANDO BUENO POLIDORO
Diretor Presidente

ATA Nº 21 – COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE DOCUMEN-
TOS SEIL/DER

Aos dois dias do mês de maio de dois e treze reuniu-se a CSA que assina a
presente Ata, designada  pela  Resolução nº 21/13-SEIL de  25/04/2013, de
acordo  com  a Resolução  nº3.107/SEAD  de 25/09/95, para formalizar os
procedimentos de eliminação do conjunto documental constante da relação em
anexo  por ter cumprido os prazos previstos na 3ª edição do  Manual de Gestão
de Documentos, instituída pelo  Decreto nº274/07, publicado em DOE nº7424
de 07/03/07 e na Tabela de Temporalidade de Documentos de atividades-fim da
SETR/DER, aprovada pela Resolução nº11 de 10 de abril de 2002, publicada
no DOE nº6210 de 16 de abril de 2002., Nada mais havendo a relatar eu Neide
Maria Pigatto,  lavrei a  presente Ata que vai assinada por mim, Neide Maria
Pigatto, Coordenadora da CSA e pelos demais  membros com a ciência do
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística.
Neide Maria Pigatto, Coordenadora
Marlene de Souza Skraba
Iolanda Callegalim
Angela Bittencourt Cordeiro Tacla
Mariana Scherbate
João Luiz Senegaglia

José Renato Cortellete
Gilberto Martins Ayres

JOSÉ RICHA FILHO
Secretário de Infraestrutura e Logística

R$ 168,00 - 39075/2013

R$ 96,00 - 38987/2013

R$ 96,00 - 38994/2013

R$ 72,00 - 38290/2013

R$ 144,00 - 39007/2013

R$ 96,00 - 39089/2013

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº148/2013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2012 – DER/DAF
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, subdivididos em 04 (quatro)
lotes, conforme especificações contidas no anexo 05 do Edital.
PREÇO MÁXIMO: R$ 598.253,83
DATA DA ABERTURA: 22 de maio de 2013 – 14:30 horas
AUTORIZAÇÃO: Carlos Alberto Richa – Governador do Estado, autorizado em
24/04/2013
Nº DO PROCESSO: 07.985.906-0.
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: O Edital poderá ser obtido na página
eletrônica Banco do Brasil, www.licitacoes-e.com.br ou na  Coordenadoria Admin-
istrativa DER/PR, localizada na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba/
PR– fone: 41-3304-8117 – fax : 41-3304-8127.

Curitiba, 03 de maio de 2013
Sidnei dos Santos

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº150/2013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2013 – DER/DAF
OBJETO: Aquisição de material para a manutenção da rede hidráulica, conforme
orçamento do DER/PR contidas no anexo 04 do Edital.
PREÇO MÁXIMO: R$ 16.994,82
DATA DA ABERTURA: 28 de maio de 2013 – 14:30 horas
AUTORIZAÇÃO: Nelson Leal Junior – Diretor Geral, em 02/05/2013
Nº DO PROCESSO: 11.925.021-8.
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: O Edital poderá ser obtido na página
eletrônica Banco do Brasil, www.licitacoes-e.com.br ou na  Coordenadoria Admin-
istrativa DER/PR, localizada na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba/
PR– fone: 41-3304-8117 – fax : 41-3304-8127.
  Curitiba, 03 de maio de 2013
                           Sidnei dos Santos
                                    Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

 CONCESSÃO DA LICENÇA PRÉVIA

O Departamento de Estradas de Rodagem, torna público que recebeu do Insti-
tuto Ambiental do Paraná – IAP, a Licença Prévia nº 33.670, com validade até
29/04/2014, referente à execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação
e obras de arte especiais na Rodovia PR-459, Trecho Reserva do Iguaçu – Dois
Pinheiros (Pinhão), numa extensão aproximada de 25,7 km.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO Nº 149/2013

CONCORRÊNCIA Nº 03/2013 – DER/DOP
OBJETO: Execução dos serviços de recuperação da ponte em concreto armado sobre
o rio Itararé, localizada na rodovia PR.424, trecho: Salto do Itararé – rio Itararé
(divisa) PR/SP), com extensão de 150,00 metros, na forma e condições previstas
no Projeto Básico, no orçamento e no  Termo de Referência- Anexo 01 do Edital.
PREÇO MÁXIMO:  R$ 347.799,74
DATA DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia  07/06/2013  – No
Protocolo Geral do DER/PR no período compreendido entre 8:30 horas às 17:30
horas ininterruptamente.
DATA DA ABERTURA:   10   de junho de 2013  -   10:00 horas
AUTORIZAÇÃO: Carlos Alberto Richa – Governador do Estado do Paraná, em
24/04/2013.
Nº DO PROCESSO:  11.838.219-6/2013
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Página eletrônica www.comprasparana.
pr.gov.br, link Licitações do Poder Executivo, consulta de licitações, órgão DER
e na Coordenadoria de Licitações DER/PR, localizada na Avenida Iguaçu, nº 420,
andar térreo, Curitiba/PR. – fone 41 – 3304-8209 – fax 41 – 3304-8157.

Curitiba, 03  de maio de 2013
Paulo Montes Luz

Coordenadoria de Licitações

EXTRATO DE TERMO CONTRATO

CONTRATO  N.º 045/2013, CONCORRÊNCIA N.º 021/2012 -  DER/DT. PARTES
DER/PR e a EMPRESA CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A.
PROTOCOLO Nº 11.687.900-0/2012. AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado
pelo Senhor Diretor Geral do DER/PR, em 08/04/2013, anexa ao protocolado nº
11.687.900-0/2012. OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo de Engenharia para
Restauração com Ampliação de Capacidade da Rodovia PR 415, trecho: Curitiba –
Pinhais – Piraquara, numa extensão de 13,90 km, conforme especificado à seguir
e de acordo com o estabelecido no Termo de Referência – Anexo 01 do Edital.
VALOR: R$  2.445.886,33. PRAZO: 180 e 270 dias corridos para o trecho 1 e 2,
respectivamente. EMPENHO n.º 77300000300993-1, no valor de R$ 271.765,14,
e outros que serão emitidos oportunamente. FORO  CAPITAL  DO ESTADO DO
PARANÁ, em 25/04/2013.

comec
Rectangle